LEI COMPLEMENTAR Nº 830

DE 10 DE ABRIL DE 2014
DISPÕE SOBRE A EMBALAGEM E A DOAÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS NO MUNICÍPIO DE SANTOS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 13 de março de 2014 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 830
Art. 1º A prática da doação de alimentos perecíveis no município fica condicionada às boas condições destes alimentos, ficando garantida sua higidez através de embalagens adequadas a sua preservação.
Art. 2º A doação de alimentos impróprios para consumo e a sua embalagem incorreta sujeitará o infrator à multa de R$ 1.000,00 (um mil reais), a ser cobrada em dobro em caso de reincidência.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei complementar em até 60 (sessenta) dias a partir da data da publicação.

Art. 4º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de abril de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de abril de 2014.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 30818/2014-17

Formalizado por TFVM